Nisi in *a* mortis *b* articulo cōstitutus absolui possit. Nec etiam *d* tunc, nisi de stando sanctae Rom. ecclesiae mandato, satisfactione, & sufficienti cautione praestitis, etiam praetextu confessionaliū, seu quarumvis facultatum, *e* verbo, literis, aut quavis alia scriptura, etiam in qua quod sola signatura sufficeret concessum, & quavis derogatoriā derogatoriē fortiores & efficaciores, ac in solita clausula apparerent quibusvis personis

personis cuiuscunq; præminen-
tiæ, dignitatis, conditionis, aut
status fuerint, etiam si vt præmit-
titur, pontificali, imperiali, regali,
reginali, vel quavis alia præfulge-
ant dignitate religiosi & secula-
ribus vtriusque sexus, capitulis,
collegiis, conuentibus, ordini-
bus, etiam mendicantium & mili-
tariarum, hospitalibus, confratriis,
vniuersitatib. concessarum à no-
bis, vel prædicta sede & quas con-
cedi contingeret quomodolibet
in futurum. Illos autem *f* qui
contra tenorem præsentium tali-
bus, vel eorum alicui, ceu aliqui-
bus absolutionis beneficium im-
pendere de facto præsumperint,
excommunicationis & anathe-
matis sententia innodamus, eis-
que prædicationis, electionis, ad-
ministrationis sacramentorum, &
audiendi confessiones officia in-
terdicimus, prædicētes & declarā-
tes aperte transgressoribus & con-
temptoribus prædictis nos graui-
us contra eos spiritualiter & tem-
poraliter prout expedire cognou-
erimus processuros. Et nihilomi-
nus quicquid egerint absoluendo
vel aliàs nullius sit roboris vel
momenti. Vt autem huiusmodi
nostri processus ad communem om-
nium noticiam deducantur,
cartas seu membranas processus
continentes eisdem in valuis ba-
siliarum principis apostolorum,
& S. Ioannis Lateranensis de vrbe
affigi seu appendi faciemus, quæ

processus ipsos quasi sonoro præ-
conio & patulo iudicio publica-
bunt, vt ii quo processus huius-
modi contingunt, quòd ad ipsos
non peruenerint, aut ipsos igno-
rauerint, nullam possint excusa-
tionem prætere se ignoranti-
am allegare, cum non sit verifi-
mille quoad ipsos remanere inco-
gnitum, quod tam patenter om-
nibus publicatur,

a Nisi in Hic est vnus casus in quo po-
test absoluere presbyter hos scelestos vide-
licet in mortis articulo, & tunc per suum
curatum vel vicarium poterit absolui, si
copiam illius habeat, aliàs à quocunq;
presbytero. *text. & ibi glos. in cap. pastoralis.*
§. fin. de offic. ordin. text. in cap. nuper, de sent.
excomm. Cardina. in cl. i. §. pen. de heret. & in
summa Siluestrina, in verbo confessor, primo, in
fine, & in eodem verbo in 3. num. 6. Etiam ab-
soluit in mortis articulo presbyter, in capit.
non dubium, in ca. quod de his, c. quatuor, de
senten. excommunicat. & ca. eos. eo. tit. in 6. ex-
trauag. i. de sepult. in communibus & clemen. i.
§. verum, de heret. & extrauag. vna, ne sede va-
can. in eisdem communibus. & cl. i. §. fin. de
pœnitent. & c. fundamenta. in fi. de elect. in 6. ca.
si quis suadente. 17. qu. 4. extra. suscepti, in fine,
de maior. & obediē. & regulariter in omni-
bus, etiam enormibus, in causa mortis ab-
soluere potest etiam simplex sacerdos, te-
ste Thoma. in 4. senten. dist. 18. & 20.

b Mortis Scilicet naturalis, cum mortis
appellatione veniat mors naturalis. *l. ex ca.*
§. infulant. ff. de verbo. obliga. l. cum pater. §. he-
reditatem, de lega. 2. Et sic constitutio vo-
lens, vt quis puniatur morte debet intelligi
de naturali, v. delictet vt anima separetur à
corpore, cum mors dicatur animæ & cor-
poris dissolutio. glo. & ibi Bal. in l. res vxoris.
C. de dona. inter vir. & vxor. & in l. vna. C. de his
qui ante apertas tab. Barb. in repe. c. Rainaldus.
colun. 6. & sequ. de testa. vbi appellatione
mortis dicit venire tam mortem natura-

le, quam violentā, & aliam quocunq; modo prouenientem: secus si lex dicat capite puniatur, vel poena capitali, quia tunc intelligitur de poena exilii, nisi aliter declaratum fuerit: *glo. in l. transigere. C. de transact. rex. in l. edicto. §. Rei autem capitalis. ff. de bono. posses. Angel. in tracta. de malef. in gloss. & ibi. caput. versic. quid si statutum dicat, non ergo hic intelligimus de morte aeterna, vel spiritali, ciuili, seculari, vel effectuali, de quibus per Archidia. in cap. placuit. 2. quest. 7. & Lucam de penna in l. i. colu. 8. C. de deservio. lib. 12.*

c Articulo Non tantum infirmæ valetudinis causa, sed periculi etiam propinque mortis, ab hoste, vel à prædonibus, vel ab hominis potentis crudelitate, aut odio, aut nauigationis incumbe, aut per insidiosa loca iturus, aut confectus, hæc enim omnia instans periculum demonstrant: *text. in l. 3. cum seq. ff. de dona. cau. mor. Idem si mulier prægnans sit prope partum, quia solent multe in partu mori. Ideo in articulo mortis dicitur, & eo casu absolui potest. Hostien. & Pan. inc. pastoralis. col. 2. de off. ordi. ubi dicit Panor. longum esse omnes casus percurrere, sed tantum debet considerari, an mortis articulus verisimile imminet, & tunc presbyter absoluat in his casibus, alioqui non. Ioan. And. Ancha. & alii, in ca. de his. de sent. excomm. Idem si ad mortem fuerit per iudicem, vel aliam habentem potestatem damnatus. *cle. i. de peni. & remis. sio. Idem de alio periculo probabili, quod iudicio boni viri relinquatur, vt in summa Siluestrina. in verbo, absolutio. i. num. 7. patet. Et hic articulus mortis semper excipitur. ca. non dubium, de sent. excomm. gl. expressa. in c. i. §. si vero. in verb. articulo, de elect. in prag.**

d Necetiam Nota quod sacerdos in mortis articulo non debet absoluere, nisi poenitens satisfecerit vel cautionem præstitit de stando mandato ecclesiæ, si non sit facultas satisfaciendi. *gl. in clem. i. §. pen. de hereti. & iuribus supra allegatis. & si aliàs absoluat, non valet absolutio facta per eum, imo presbyter erit excommunicatus, vt infra patet. gl. in extrauag. suscept. Ioh. 22. Rub. de*

*maior. Et tunc cessante periculo, debet visitare Papam, suscepturus mandatum ab eo, non tamen poterit iterum absolui ab eodem, sed narrabit Papæ, qualiter propter impedimentum obtinuit absolutionem ab inferiore, & quod pro satisfactione est paratus subire mandatum apostolicum, vt probatur, in ca. canosentur. in fi. de senten. excomm. Panor. in d. cap. de his. Si tamen cessante impedimento non accedat ad Papam, dum commode potest, incontinenti recidit in eandem excommunicationem. cap. eos. de sent. excommunic. in 6. Et ideo dicunt doctores, quod non sufficeret ire Romam, nisi se præsentaret Papæ, quia ibi dicitur ecclesia Romana ubi est Papa. *ca. scire. 7. q. 1. vel mortuo Papa poenitentiario maiori, qui absoluere potest. cle. ne Romani. de elect. §. 1.**

c Quorumvis facultatum De hoc patet in literis Sixti, infra descriptis.

BULLA SIXTI PP.

Sixtus episcopus, &c. ad futura rei memoriam, & infra. Et præmissis & aliis rationabilibus causis animum nostrum mouentibus, motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera voluntate & deliberatione auctoritate apostolica tenore præsentium statuimus, & ordinamus, quod de cætero prætextu facultatum huiusmodi concessarum à nobis, vel auctoritate nostra. Et quas concedi quomodolibet contingeret in posterum, verbo, literis, aut quavis alia scriptura, etiam cum clausula quod sola signatura sufficiat, etiam in fauorem fidei, & cruciata, nullus confessorum eorundem quempiam cuiusuis status, gradus, ordinis, vel conditionis existat, & quacunque ecclesiastica etiam episcopali, vel maiori aut mundana, etiam regali, & maiori dignitate præfulgeat, qui offensæ ecclesiasticæ libertatis, violationis, interdicti ab eadem sede impositi, seu hæresis, postquam fuerint de ea sententialiter condemnati, delati, seu publice diffamati, conspirationis in personâ aut statum Rom. pontif. seu cuiusvis of-

fenlæ,

sentia inobedientiae, aut rebellionis eiusdem pont. vel dictae sedis, mutilationis membrorum vel occisionis cuiuscunque in sacris ordinibus constituti, offensae personalis in episcopum, seu alium praelatum, inuasionis, depraedationis, aut deuastationis terrarum Rom. eccle. mediate, vel immediate subiectarum, ac etiam inuasionis Romipetarum, seu quoruncunque ad Romanam curiam venientium prohibitionem, deuolutionem causarum ad dictam curiam, delationis armorum, & aliorum prohibitorum ad partes infidelium, impositionis nouorum onerum realium vel personalium, ecclesiis vel ecclesiasticis personis, simoniae super ordinibus, vel beneficiis conferendis in dicta curia, vel extra eam contractae, criminum quomodolibet reus foret. Et generaliter in casibus contentis in literis, quae consueuerunt in die coenae domini publicari, praetextu huiusmodi facultatum absolueret, & per eos admissa peregrinationis ultra marinae, & uisitationis liminum apostolorum Petri & Pauli, Iacobi in Compostella, & castitatis, ac religionis vota, nisi speciali licentia, & certa scientia nostra, de qua demum constare censetur, cum signatura nostra desuper manu nostra scripta, aut in literis nostris expressum fuerit, nos ex certa scientia & de speciali gratia id concedere, cum derogatione praesentis constitutionis illius de verbo ad verbum inserto tenore, non autem per clausulas id importantes, vel in articulo mortis constitutum & tunc in casibus, in quibus satisfactio fuerit impendenda, facta satisfactioe, vel idonea praestita cautione, commutare praesumant. Et si aliqui confessionum praedictorum contra praesentem constitutionem, quemquam absolueret, aut excepta vota praedicta commutare attentauerint, absolutio & commutatio huiusmodi nullius sit roboris, vel momenti. Et contra facientes eo ipso excommunicationis sententiam incurrant, a qua (nisi in mortis articulo constituti) ab aliquo quam a Roman. pontifice absolui non possint. Non obstantibus literis & constitutionibus huiusmodi & ordinationibus &c.

Et ne aliquis de praesentibus ignorantiam valeat allegare, mandamus eas in cancellaria apostolica & audientia literarum contradictarum legi, & publicari, ac inter extrauagantes alias apostolicas constitutiones in quaterno dictae cancellariae describi, &c. Nulli ergo, &c. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicae 1479. 3. Kal. Ianuarii: Pontificatus nostri anno 2.

f. ibi autem. Nota poenas presbyterorum absoluentium in his casibus delinquentes.

Prima, quia presbyter est excommunicatus & anathematizatus proprio ore Papae, ut hic dicitur, nec potest ab alio absolui, quam a Papa, quia eius est absolueret, cuius est ligare. *l. si puella. ff. de spon.*

Secunda est quia interdicitur ei officium praedicationis, licet sit valde privilegiatum, ut dicitur, in c. inter cetera, de offic. ordin. & dixi in glo. praedicationis. §. 1. de collat. in concordia. ubi dixi quod in peccato mortali existens non debet praedicare.

Tertia prohibetur eidem officium lectionis. Ideo si esset theologus, qui legere haberet virtute suae praebendae theologalis, aut alias prohibetur eidem lectio: excommunicati enim non debent communicare cum aliis ne alios inficiant, cap. excommunicatos. n. qu. 3. & si lectores boni esse debent ut alios ad bonum instruant.

Quarta administratio sacramentorum, nam sacramenta non debet ministrare excommunicatus, ca. a nobis, & ibi doct. de sententia excommunicati. c. si celebrat, de cle. excomm. ministran.

Quinta facultas audiendi confessiones interdicitur, quia per quae quis peccat, per haec debet torqueri. *postulastis. de cler. excommunicati. ministra. ubi dixi.*

Sexta comminatur hic eis Papa poenam spiritualem & temporalem.

Septima poena est, quia absolutio non valet ideo dicit David *psal. 17. manus habet, scilicet presbyteri. sed non palpabunt, confidentes in his casibus. & Ecclesiastici. i. c. vae manibus malefacientibus. & Esaiae. i. capit. cum extenderitis manus vestras, dicit dominus, auertam oculos meos a vobis, cum*

multiplicaueritis orationem, non exaudiam.

Octaua ultra hic posita est quia hic excommunicatus presbyter est exclusus à regno caelorum, nisi absoluat ur à Papa. *ca. nono. n. q. 3. c. quodcumque. 4. q. 1. Nona, si sit sacerdos sic excommunicatus se ingeret diuinis, et incitur irregularis. c. 1. & per totum, de cleri. excomm. ministran.*

Decima, non potest cum aliis participare, vel eommunionem habere, nam toties peccat mortaliter, quoties alios vitare contemnit, vel cum aliis in ecclesia orat. *ca. illud. de clericis. excomm. ministr. ca. quonia. 10. q. 5. [Imò communicans cum hoc excommunicato in diuinis incurrit minorem excommunicationem, text. singularis cap. significauit. de senten. excomm. secundum Feli. in cap. excommunicamus 1. col. 3. de heretic.] Panor. in c. nulli. & c. à nobis. de senten. excommuni.*

Vndecima, non potest esse iudex. *cap. ad probandum, de re iudi. nec aduocatus. c. de cernimus, de senten. excommuni. in 6. nec testis. vt ibi. nec actor. ca. intelleximus. de iud. nisi fuerit prius absolutus.*

Ultima, quia hæc excommunicatio priuat excommunicatum suffragiis ecclesiæ, quæ saltem ad quatuor profunt. *teste beato Thoma in 4. senten. dist. 22. quem referi lo. de Selua. in tracta. de benef. in 3. parte. q. 4. vbi alia excommunicatis prohibita tradit. Notent sacerdotes has pœnas, & in his casibus delinquentes non absoluant, alioqui damnationem incurrunt.*

Verum vt presentes Mandat Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum ordinariis, vt has literas semel saltem in anno publicent, in ecclesiis suis, dum multitudo populi ad diuina conuenerit audienda, & declarent. Verum enim uero, quia hæc per Episcopos, vel alios ordinarios declarata non vidi, imò pluries super his interrogatus fui: ideo quantum ad me attinet, hanc bullam palam facere, & elucidationes breues, quatenus concernunt materiam inferere volui, super quibus bone Lector, æ quibonique consulas, & errata corrigas: gratanter enim accipimus, quando ab alio

quicquam addiscere valemus, instar Augustini, qui etiam ab anniculo erat paratus doceri. *c. sic riuo 16. q. 1. Super his autem omnibus Deo gratias ago, qui in Trinitate perfecta viuit & regnat per secula. Amen.*

Verum vt præfens litera ac omnia & singula in eis contenta eo sint notiora, quo in plerisque ciuitatibus & locis fuerint publicata venerabilibus fratribus nostris, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, ac locorum ordinariis vbilibet constitutis, per hæc scripta committimus, & in virtute sanctæ obedientiæ, districte præcipiendo mandamus, quatenus per se vel alium, seu alios præfentes literas, postquam eas receperint, seu earum habuerint notitiam, saltem semel in anno, aut pluries, prout expedire viderint in ecclesiis suis, dum maior in eis populi multitudo ad diuina conuenerit, solenniter publicent, ad Christi fidelium mentes deducant, nuncient, & declarent. Decernentes earundem præsentium, transumptis etiam impressis manu notarii publici subscriptis & sigillo alicuius iudicis ordinarii Rom. cur. munitis, eandem prorsus fidem in iudicio & extra vbilibet adhibendam fore, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ excommunicationis, extensionis reuocationis, innoda-

tionis

tionis, interdicti, innouationis, protestationis, declarationis, commissionis, mandati, voluntatis & decretorum infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Romæ apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicæ, 1536. Idus April. Pontificatus nostri, anno secundo.

Anno à Natiuitate Domini 1536.

Inditione 8. die verò 13. mensis Aprilis, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri D. Pauli, diuina prouidentia Papæ 3. Anno secundo, retrospectæ literæ Apostolicæ affixæ & publicatæ fuerunt in Sancti Ioannis Lateranen. ac Principis Apostolorum de vrbe Basilicarum, valuis seu portis, dimissis ibidem per aliquod temporis interuallum affixis per nos Thomam Roger & Franciscum de Crois prælibati S. D. N. Papæ Cursores. Petrus Cornuti magister cursor.

B V L L A

IEIUNIORVM, ET SVPLICATIONVM PRO PACE ET GRATIARVM PROVIDE A. S. D. N. plenissime concessarum.

Cum interpretationibus Domini Petri Rebuffi, Iurium Doctoris & Comitis, in vniuersitate Parisiensi publici professoris, in Senatuq; Supremo ibidem Patroni.

Paulus Episcopus seruus seruorum Dei ad futuram rei memoriam.

VO in statu republica Christiana constituta sit, & quæ pericula extremæ calamitatis immineat, satis ab omnib. cognoscei arbitramur. Non enim solum vno malo premimur, sed multis

externis, & internis mixtis. Hinc enim perpetuus Christiani nominis hostis nostris imperiis ac regnis ditatus, & potentior ac vicinior iam factus, reliquiis afflictæ Christianitatis inhians, dissensiones nostrorum principum latus aspiciet.